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Abstrakt

Cílem této práce je ukázat uplatnění a využití BIM projektování na vzorovém

projektu od konceptu po stavbu. BIM projekt je zpracováván za pomoci software

Archicad, pro který jsou ukázány různé způsoby modelování a jejich možnosti.
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Abstract

The aim of this work is to demonstrate the application and use of BIM design

on a sample project from concept to construction. The BIM project is handled using

the Archicad software for which different modeling modes and their options are

shown.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je ukázat různé možnosti uplatnění a využití BIM

projektování na menších stavbách, jako jsou rodinné domy, či menší bytové domy

v praxi. Diplomová práce má upozornit na snadné využití BIM projektování

v menších projekčních kancelářích, které často zpracovávají celou projektovou

dokumentaci, nebo její větší část (stavebně architektonickou část, rozvody TZB,

rozpočet, stavební dozor, či marketing). Z tohoto důvodu odpadá problém

předávání dat mezi různými prostředníky a s tím spojená nutnost řešit problém

výměnných formátů (IFC).

Diplomová práce by měla poukázat na skutečnost, že BIM projektování není spojené

jen s platformou Autodesk (Revit), ale lze zpracovat informační model budovy (BIM)

také za pomoci programu Archicad od společnosti GRAPHISOFT a Nemetschek

company, ve kterém je tato práce zpracována.
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2. Teoretická část

2.1. Co znamená zkratka BIM

Zkratka BIM má v angličtině hned několik výkladů. Mezi projektanty je nejčastěji

používaný Building Information Modeling, v Česku známý jako informační model

budovy. Často taky bývá zkratka chápána jako Building Information Management,

překládaný jako správa informací budovy. Občas zkratka také bývá chápána jako

Building Information Marketing.

Každý tento výraz znamená a týká se trochu něčeho jiného. Building Information

Modeling se týká převážně prvotní části života stavby, kdy se jedná o projekční

model budovy, či souboru více budov. K takovému to modelu jsou připojeny

informace o budově, týkající se hlavně projekční části a procesu výstavby. Building

Information Management je model obsahující informace k době užívání, jako je

například kdo se v dané místnosti nachází. Building Information Marketing se týká

hlavně obchodních dat budovy.

2.2. BIM projektování

Za BIM projektování se považuje takové projektování, které je založené na

jednom společném a sdíleném modelu projektu obsahující i řadu negrafických

informací (viz. obrázek 1). Takovýto model je vždy aktuální, právě díky sdílení a

doplňování modelu všemi účastníky projektu, po celou dobu životního cyklu celé

stavby. Do takovéhoto modelu mají přístup všechny profese, které na něm

spolupracují při dodržení pravidel pro předávání a výměnu dat. Tento přístup má za

následek menší množství vzájemných kolizí mezi jednotlivými profesemi zjištěných

při standartním postupu až na stavbě.

Obrázek 1 - Sdílený model mezi profesemi
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BIM projektování je výkonnější a rychlejší už při zpracování jakékoliv stavební

dokumentace. Hlavním předpokladem jsou přednastavené šablony a často užívané

prvky. Dále se předpokládá určitá znalost práce se softwarem. Hlavním zrychlením

práce je možnost automatického vykazování různých tabulek (výkazů) či legend,

dále pak generování řezů a pohledů. S rostoucím obsahem různé práce, kterou je

nutné udělat, roste i efektivnost BIM projektování.

Pro efektivní BIM projektování, je třeba k projektové činnosti přistupovat úplně

jinak, než je projektant zvyklý u klasické 2D projekční činnosti (viz. obrázek 2).

Důležité je si na začátku projektu stanovit cíl a účel k jakému má model sloužit. Dále

je nutné si uvědomit, že většina investovaného času bude hned v raném stádiu

projektu (studii či stavebním povolení). Pokud se s BIM projektováním teprve

začíná, je nutné u prvních projektů počítat s tím, že budou trvat déle, než se nový

způsob zaběhne. Mnohdy také záleží na firemní šabloně, standardech, pracovním

prostředí a knihovnách stavebních prvků. Poslední bod vytváření pracovního

prostředí a knihoven stavebních prvků se týká hlavně Revitu, který je v základu

celkem nedostatečný. Archicad už v základu obsahuje celkem dobře přednastavené

pracovní prostředí a dostatek knihoven stavebních prvků, se kterými si na začátku a

při běžné projekční činnost projektant vystačí.

Obrázek 2 - Porovnání BIM projektování s klasickým způsobem
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2.3. BIM model

Základem informačního modelu (BIM modelu) budovy je 3D model, ze kterého

jsou automaticky generovány 2D pohledy. K modelu se dle potřeby a požadavku

následně připisují různá informační data. Jedná se o data přidělená buď automaticky

samotným modelováním, nebo dodatečně textově připsána k danému prvku.

Dalším funkčním principem BIM modelu je zápis určité konkrétní informace

pouze na jedno základní místo v projektu. Pro další potřebu se informace čerpá

(odkazuje) ze základního místa. Hlavní výhodou tohoto způsobu je automatický

přepis všech míst, kde se daná informace nachází, po provedení změny informace

na základním místě.

Model (celá budova a jednotlivé prvky) může být vytvořen v několika úrovních

podrobnosti, Level of Development (LOD) a Level of Detail (LOD). Level of

Development (LOD) řeší úroveň informační podrobnosti BIM modelu. Level of Detail

(LOD) řeší úroveň vizuálního zpracování BIM modelu. Je nutné rozlišovat tyto dva

pojmy a nespojovat je do jednoho (viz. obrázek 3).

Obrázek 3 - LOD – spojené dělení
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Level of Development (LOD) definuje množství informací, které model obsahuje.

Je nutné dát ještě pozor na to, o jaký LOD se jedná. V praxi je možné se setkat s LOD

Spojených států amerických – US, nebo LOD Velké Británie – UK. LOD (US) má pět

kategorií (níže značeno jako LOD100 až LOD500). LOD (UK) má šest hlavních

kategorií (níže značeno jako LOMD100 až LOMD600) (viz. obrázek 4) a k tomu další

kategorii zabývající se optimalizací nákladů spojených s provozem a údržbou.

• LOMD100 (-) – Fáze přípravy. Jedná se o pouhý 2D blok vykazující
zastavěnou plochu, a základní funkční požadavky.

• LOMD200 (LOD100) – Koncept. Jedná se o model vnějšího tvaru, osazený
na pozemek s danou orientací. Model obsahuje základní výměry ploch a
objemů s informacemi pro odhad nákladů.

• LOMD300 (LOD200) – Koncept, studie či rozpracovaný návrh. Jedná se o
model složený z jednotlivých konstrukcí (svislé a vodorovné) a obsahující
návrh vnitřní dispozice s přibližným tvarem, velikostí a umístěním. Zde už
jsou například i zaznamenány % prosklených ploch, nebo přibližné vedení
tras TZB.

• LOMD400 (LOD300) – Finální návrh (stavební povolení). Jedná se o model
tvořený prvky s přesnými rozměry, množstvím, tvarem a zkoordinovanými
profesemi (přesné vedení TZB). Model se už nechá použít pro položkový
rozpočet stavby.

• LOMD500 (LOD400) – Realizace. Model obsahuje detailní návrh
konstrukcí s uvedenými informacemi o prvku. Model je zdrojem výkresů a
informací potřebných pro výrobu konstrukcí a práci na stavbě.

• LOMD600 (LOD500) – Užívání. Model je upravován nebo tvořen dle
skutečné realizace. Tento model se užívá pro správu, údržbu a provoz
budovy. V případě potřeby se model využije pro dokumentaci skutečného
provedení stavby.

Obrázek 4 - LOMD (LOD) – Level of Development
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Level of Detail (LOD) definuje úroveň detailu modelu po vizuální stránce. Na

obrázku 5 je zobrazeno značení pro BIM projektování Velké Británie. Často je tato

úroveň spojena s měřítkem modelu a stádiem projektu (účelem). Pro vizualizaci je

požadavek úrovně G3, zatímco pro projektovou dokumentaci a stavbu se používá

úroveň G2 či G1.

• G0 – 2D symbol. Úroveň se užívá pouze pro návrh umístění.

• G1 – Hrubý model. Jedná se o 3D model, který nereprezentuje vzhled.

• G2 – Model popisující typ prvku. Model znázorňuje geometrii a hlavních
částí prvku.

• G3 – Detailní model. Model je zpracován do nejmenšího detailu.

Obrázek 5 - LOD – Level of Detail

2.4. Výhody a nevýhody BIM projektování

BIM projektování má spoustu výhod, ale má i určité nevýhody a komplikace.

Výhody:

• Propojenost všech výkresů a informačních dat s modelem na jednom
místě

• Koordinace profesí (odhalení kolizí už ve stádiu projektování)


[…]

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Obrázek 135 - DesignBuilder – nastavení importu

Na obrázku 136 je zobrazen vložený model s informacemi (parametry konstrukcí

a stavebních materiálů). Po vložení nebyl model úplně správný. Obvodovým stěnám

bylo nutné přenastavit umístění vůči vodící čáře. Dále byla při pokusech zjištěna

komplikace s vnitřními stěnami mezi jednotlivými zónami (viz. obrázek 137). Zde se

místo vnitřní stěny vytvořily dvě vnější stěny, mezi kterými je vnější prostor. Tento

problém mohl být způsoben zaškrtnutým nastavením Import as Building blocks

(obrázek 135) při importu, kdy se jednotlivé zóny importují jako bloky, které musí

být vždy ohraničené vnější konstrukcí.

Obrázek 136 - DesignBuilder – vložený model
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Obrázek 137 - DesignBuilder – vložený model s vnitřní stěnou
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4. Závěr

BIM projektování přináší rozsáhlé možnosti, které je možné využít již při tvorbě

samotného 3D modelu. Dokonale vytvořený 3D model je možné snadno doplnit o

další informace. Z BIM modelu je možné získat velké množství dat v různé podobě.

BIM projektování sebou nese automatizaci výstupů konkrétních dat z jednoho

místa, nacházející se někde v modelu.

Při BIM projektování je nejvíce času vynaloženo hned na začátku projektu, při

tvorbě modelu. Čím více času je věnováno detailnosti návrhu v počáteční fázi

projektu, tím méně úsilí a financí je potřeba vynaložit v pozdější fázi projektu.

Mezioborová výměna dat pomocí formátu IFC sebou nese určité komplikace.

Jedná se hlavně o správné nastavení exportovaných dat, kde nikdy nedojde

k přenosu všech dat. V případech, kdy tato výměna dat odpadá, se zjednoduší práce

s daty. Nejčastěji je tomu tak u malých a středních staveb.

BIM projektovat lze stejně dobře v Archicadu jako v Revitu. Hlavním rozdílem

mezi těmito software je jejich pracovní prostředí a rozšířenost mezi lidmi.

Hlavní práce pěkného a správného výstupu dat z BIM modelu je schovaná

v nastavení jednotlivých výstupů a nastavení samotného modelu.

Pro snadnou a dokonalou práci při BIM projektování je potřeba:

• výborné znalosti práce se software

• znalost nedostatků a chyb software

• stanovit na začátku účel využití BIM modelu

• vytvořit a nastavit šablony pro jednotlivé úrovně BIM projektování dle
účelu využití BIM modelu

• provést zpětné kontroly vykazovaných dat před potvrzením správnosti.
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5. Soupis pojmů

• 3D dokument – 3D pohled, který je možné okótovat a doplnit o popisky

• Autotext – Text odkazující se na nějakou informaci zapsanou v projektu,
která je automaticky vypisovaná.

• Filtr rekonstrukcí – Výběr zobrazení časové hodnoty stavu modelu při
rekonstrukci. Zobrazení stávajícího stavu, bouraných konstrukcí, nových
konstrukcí, nebo nového stavu.

• Grafický styl – Výběr a nastavení grafického zobrazení pohledu na model.

• ID prvku – Označení daného prvku, na které je možné se odkazovat.

• Kategorie zón – Možnost zatřídění zón do skupin s definovaným
specifickým zobrazením.

• Kombinace vrstev – Uložená sada nastavení jednotlivých vrstev.

• Měřítko – Nastavený poměr velikosti výkresu vůči skutečnému stavu.

• Morf – Nástroj pro tvorbu opláštění libovolného tvaru.

• Operace s tělesy – Vzájemné úpravy dvou a více prvků. Možnost
provedení rozdílu, rozdílu s vytažením, průniku, nebo sloučení.

• Operační profil energetického hodnocení – Nastavení požadavků na
vnitřní klima a vnitřních zisků pro danou dobu.

• Podlaží projektu – Výškové rozdělení modelu do jednotlivých úseků.

• Priorita vrstvy – Číselná hodna popisující automatické napojování prvků
na sebe.

• Projektový počátek – Pevný bod projektu (programu) o souřadnicích X=0,
Y=0 a Z=0. K projektovému počátku se vážou informace o projektu
(umístění).

• Projektový sever – Nastavený směr severu v projektu.

• Prvek – Různý typ těles, pomocí kterých se BIM model vytváří a ze
kterých se skládá.

• Rovina podlaží – spodní rovina vymezující dané podlaží s definovanou
výškovou kótou vůči ±0,000 m.

• Sada per – Skupina nastavených per o dané tloušťce a barvě.

• Sendvič – Soubor jedné či více vrstev různých materiálů o konstantní
tloušťce, které se modelují jedním konstrukčním prvkem.

• Síť – Nástroj pro tvorbu prvku o stejném názvu, kterému je možné
výškově upravovat různé body na horní hraně.
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• Stav při rekonstrukci – Jedná se o nastavení prvku, ze kterého vychází filtr
rekonstrukcí. Prvkům může být nastavena možnost Stávající, Bouraný,
nebo Nový

• Šablona výkresu – Přednastavený formát výkresu s obsahem, který se má
nacházet na všech daných výkresech.

• Tepelný blok – Soubor jednotlivých zón o stejném operačním profilu
energetického hodnocení.

• Volby zobrazení modelu – Nastavení obsahu a detailnosti zobrazovaných
prvků v jednotlivých pohledech na model.

• Vrstva – Hladina, do které jsou jednotlivé prvky modelu umístěny, pomocí
které je možné jednotlivé prvky skrývat a filtrovat.

• Vykazování – Automatické vygenerování různých informací propojených
s 3D modelem.

• Výška podlaží – Nastavená výška daného podlaží projektu v modelu.

• Výška roviny řezu – Výška od roviny podlaží, ve které je veden řez
modelu.

• Zóna – Modelovaný prostor, ke kterému jsou vázány různé informace.
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