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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt přestavby jako informační model stavby BIM na platformě Archicad
Graphisoft

Jméno autora: Bc.Petr Parkan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing.Renáta Hoďánková
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zpracoval diplomovou práci nad rámec zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Ke zpracování diplomové práce student přistupoval velmi aktivně, svoji práci jak v části teoretické, tak v části vlastního
informačního modelu stavby průběžně konzultoval. Samostatně vyhledával a porovnával další doplňkové aplikace pro
zpracování informačního modelu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při zpracování práce se student snažil využít co nejvíce nástrojů informačního modelování, které využívaný software
umožňuje, samostatně vyhledával další zdroje dat a aplikací a snažil se tato data využít ve své práci. Při zpracování práce
využíval i další softwarové nástroje - zejména v části importovaných dat nebo následného exportu zpracovaného informační
modelu pro využití jinými specializacemi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Snaha zahrnout do práce co největší množství informací, vysvětlit a porovnat velké množství nastavení a variant návrhu
informačního modelu přináší v některých pasážích obtížnější srozumitelnost textu. To je na druhou stranu vyváženo
dostatečným počtem srozumitelných schémat a vysvětlujících obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student čerpal jak z doporučených zdrojů, současně také sám aktivně vyhledával, porovnával a využíval další zdroje pro
informační modelování, zejména v části tvorby terénu a využití existujících knihoven od konkrétních výrobců či softwarových
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doplňků. Všechny zdroje jsou v práci řádně citovány a odkazovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se snažil o komplexní pohled na možnosti informačního modelování, včetně výstupů typu projektové
dokumentace nebo možných analýz.

Témata pro obhajobu:

 Aplikace pro kontrolu a prezentaci projektů - BIMx

 Mezioborová výměny dat, převodu do IFC formátu

 Využití IFC prohlížečů pro kontrolu dat

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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